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függetlenségi pártmozgalmak.
Tolcsva 1900. <luo. 10.

Keresem a nincsent. írok arról, 
aminek kellene lenni, s ami nincs.

Nincs függetlenségi párt Zemp­
lén vármegyében. Alszik-e, meg­
halt-e, a jó isten tudja ! Volt és 
nincs.

Csúfolódik a sors mindég a ma­
gyarral. Mig semmi remény, semmi 
kilátás nem volt a legkisebb dia­
dalra, mig csak egy élő tiltakozás 
volt a párt az önként vállalt szol 
gaság ellen, addig erős, nagy, te ­
kintélyes volt a függetlenségi párt 
a parlamentben is. a vidéken is. 
S most, mikor a történelem lelke, 
a tények logikája, az igazság ereje 
szemlátomást döntik halomra az 
alkotmányos ruhába bujtatott rab ­
szolgaság hazug tákolmányát, most 
mikor ez idő fényes igazságot szol­
gáltat Kossuthnak és az ő elveinek, 
jóslatainak, most, mikor már a 
megvalósulás előtt áll legalább egy 
része a függetlenségi programúi­
nak, — ez a reménytelenség nap­
jaiban oly erős, egységes párt 
épen most gyengült meg, most 
szakadozott szét országszerte, most 
szűnt meg élni Zemplénben.

Közelednek a képviselőválasz-j 
tások. A magyar nemzet újra ha- 
rozni fog a sorsa felett. Megmondja, j 
hogy mit akar, mit kíván, mit pa- 
rancsol, megmondja, hogy milyen ! 
irányban akar haladni, milyen tör-1 
vények alatt akar élni ezután.

Vájjon mi lesz a nemzet aka­
rata Zemplénmegyében ? Mit fog-;

nak határozni a haza sorsa felől 
Kossuth váimegyéjének lakosai?

Zemplénmegye polgárai! Akarjá- 
tok-é hogy ezután is ott üljön ha­
zátokon az a négyszázados átok, 
amely gyilkos lehelletével megfoj­

to tta  e földön a szabadságot, az 
életet, a reményt?

Akarjátok-é, hogy tovább foly­
tassa ellenünk az osztrák Kollo- 
nies gonosz politikáját: koldussá 
tenni a magyart, hogy rabszolgává 
tehesse ?

Akarjátok-é a közös vámterü­
letet? Ezt az átkozott fát, amely 
Ausztriának hasznot, jólétet, gya­
rapodást, Magyarországnak sze­
génységet, pusztulást, koldusbotot 
terem ! Akarjátok-é a koldustarisz­
nyát, mikor a szabadság bőség- 
szarúval kínál ?

Nem érzitek mindnyájan nap­
ról napra ezer átkos gyümölcsét 
a gazdasági szolgaságnak ?

Te szegény felvidéki tót, aki ten­
geren túlra menekülsz a nyomo­
rúság elől, tudód é mért vagy 
olyan nyomorult? Mert nem tud 
neked a hazád ipari munkát s ipari 
munkáért kenyeret adni, mert a 
közös vámterület arra kényszeríti, 
hogy osztrák munkásnak adja azt 
a pénzt, amit ipari munkáért, ipari 
cikkekért fizet, mig a saját liai 
munka nélkül kínlódnak és nyo­
morognak !

Te kétségbeesett magyar gazda, 
aki nem tudsz megélni a föld jö ­
vedelméből, tudod é méri nincs a 
búzádnak ára ? Mert a közös vám­
terület rádzuditotta a román, szerb,

j orosz búzát, cserébe azért, hogy 
Rontania, Szerbia, Oroszország, be*

1 bocsátották területükre az oszt- 
; rák gyártmányait!

Te hegyaljai bortermelő, aki 
! emberfeletti munkával ültetted be 
újra elpusztult szőlőidet, tudod-é 
mért nem jön senki megvenni ki- 

! tűnő boraidat ? Mert a közös vám- 
; terület nyakadra hozta az olasz 
bort, s elzárta előled egyetlen pi- 
acodat Oroszországot, cserébe azért 

■ hogy Olaszország és Oroszország 
j bebocsátották területűkre az oszt- 
rák ipar gyártm ányait!

Te szörnyű válságokkal küzdő 
! magyar iparos, magyar gyáros, 
tudod-é, mért nem bírsz megélni 

| becsületes munkád után ? Mert a 
j közös vámterület versenytársul 
! hozza neked az osztrák ipart, hogy 
százados fejlettségének túlerejével 
megfojtsa a te kezdő vállalkozá­
sodat.

Te szegény vármegyém, szegény 
magyar hazám, tudod-é. mért vagy 
szegény? Mert a közös vámterü- 

í let Ausztria számára szedi le a 
j te természetadta nagy gazdagsá­
g o d  minden gyümölcsét! Mert a 
j közös vámterület veled fizetteti 
meg mind azt az előnyt, mind azt 

| a hasznot, amit idegén országok 
Ausztriának adnak !

Tudod-é, mért nem telik isko­
lákra, a gazdasági, ipari fejlődés 
eszközeire, a magyarság terjeszté­
sére ? Mert adófilléreidet mind el­
viszi a hadsereg, elpocsékolja kré­
tai expedicióra, kínai rablókalandra, 
elpazarolja nagyhatalmasdi játékra,

amiből nincs semmi hasznod, de 
van irtózatos károd, mert elpusz­
tít az erődön túl való költekezés. 
Járnod kell a bolondját, együtt 
kell tartanod és költekezned a 
nagyhatalmakkal, mint a szegény 
ember, aki gazdag úri társaságba 
kerül, s eltékozolja a vagyonká­
ját, hogy úgy élhessen, mint a 
gazdag barátai. Amazok tehetik, 
amazoknak hasznuk van belőle, te 
elpusztulsz bele. S mind csak azért, 
hogy a császári ház minisztere 
magasabban hordhassa az orrát, 
mert nagyhatalmat képvisel!

Saját pénzeden saját véreden 
tartasz magadnak itthon ellensé­
get, amit a közös hadseregnek 
csúfolnak, s amely valóságban 
Ausztria hadserege, amely ellen­
sége vágyaidnak, akadálya törek­
véseidnek, üldözője nyelvednek, 
amely azok utódainak vallja ma­
gát, akik ellened küzdöttek, akik 
téged megölni akartak. Azokat 
tiszteli, mintaképül azokat választja, 
s a te hőseidet, a te szentjeidet, 
ellenségeinek nézi és gyűlöli!

Zemplénmegye polgárai, akar­
játok-é, hogy ez igy maradjon ? 
Akarjátok-é, hogy tovább folyta­
tódjék a négyszázados átok, a 
négyszázados ínség? Tetszik-é ez, 
jól esik ez nektek?

Ha már nem érzitek az erköl­
csi megaláztatást, az erkölcsi szé­
gyent, amelyet hazátok lépten 
nyomon szenved, — éreznetek 
kell legalább az anyagi romlást, 
a nyomorúságot, amely a kiegye­
zésből mindnyájunkra fakad.

T A R C A .
Szoros é rte lem ben  ve tt érzéki 

csalódások.
— M utatvány Flnm m urion Oiimillo „Az is-

« m o ré d o n 14 ez. m üvéből. —

A legnagyobb mértékben csalódnék 
az, aki az előbbi fejezetek után azt hinné, 
hogy mi nem ismerjük cl az érzéki 
csalódásukat és hogy nem tulajdonítunk 
nekik akkora fontosságot, mint amek­
kora megilleti őket. De azt hisszük, hogy 
sürgős dolog megkülönböztetést és | 
meghatározást megállapítani.

Vannak valódi érzéki csalódások, azaz 
illúziók, tévedések, hamis érzések. Né­
melyeket ideges, fáradt, beteg vagy 
őrült emberek tapasztalnak, másokat 
pedig testileg és lelkileg ép emberek. 
Egykor az orvosok azt állították, hogy 
csak az első csoportban említett érzéki 
csalódások léteznek, ami nagy hiba és 
tudatlanság volt.

A hallucinációk az agy és a gondo­
lat illúziói, s fontos dolog, hogy ne 
adjunk nekik más értelmet, és ne liigy- 
jttk, — mint ezt például a gyakran 
használt valóságos hallucinációk cim is 
elképzelhetővé teszi, — hogy létezhet­
nek igazi hallucinációk is. Attól a pil­
lanattól fogva, amelyben az érzett be­
nyomást valóságosnak, valamely külső 
ok által agyunkra vagy szellemünkre

gyakorolt hatás eredményének tekint- 
Jjük, elveszti hallucinatorius jelentőségét, 
| és a tények sorába lép. Többé már nem 
»hallucináció.« Ez a megküiömböztetés 

| itt rendkívüli fontosságú. Éppen abban 
rejlik a nehézség, hogy meg kell kü­
lönböztetnünk azt, ami illúzió vagy té­
vedés, — attól, ami valóság; c tüne­
mények részletei elég zavartak ahhoz, 
hogy a megkülönböztetés ne legyen 
könny íi.

Az Akadémia szótára a halluciná- 
ciót igy határozza meg: ».évedésc illú­
ziója valamely embernek, akinek az 
eszrevevésci nem felelnek meg a való­
ságnak.« Ez nem szabatos és nagyon 
zavaros meghatározás, éj m isra- talán 
illik, de a hallucináciró nem. Nem le­
het az ilyen meghatározást elfogadni. 
Littréc így határozta meg: i Érzések 
észrevétele a nélkül, hogy valami külső 
ok idézné elé őket.« Ez egy kissé vi­
lágosabb és szabatosabb. A látó-érzék 
hallucinációjaról írott értekezésében Max 
Simon doctor ezt irta : » A halluciná­
ció érzéki és/.revevés anélkül, hogy va­
lamely külső ok hozta volna létre.« 
Ez a meghatározás jó, amint hogy jó 
LUpéé is, amely megfelel a közfelfogás­
nak* s mi el is fogadjuk, A/ a lénye­
ges, hogy egyet értsünk a tekintetben 
hogy a hallucináció lényégében alanyig 
és téves, hamis észrevevés. Brierre de 
Brismont a hallucinációkról. rendkívül 
érdekes és klasszikus könyvel.irt, amcly- 

L a p U l l k  m a i

ben még az elme orvos jtúszsza a fősze­
repet, de a melyben néha* már gondo­
san megállapítja, hogy a hallucinációk 
nem határosak az őrültséggel, s meg­
jegyzi egy részről hogy a keresztény­
ség története, különösen a legrégibb 
időkben, telve van ilyen esetekkel, más 
részről pedig azt, hogy néha az agy 
tökéletesen egészséges állapota mellett 
is lehetséges a hallucináció. Ez a könyv 
egyike ama (cgelső támadásoknak, me 
lyeket a független tudományos gondol­
kozás a klasszikus pathologikus elmé­
let eUen intézett, s ez állapította meg 
legelőször, hogy némely esetben a hal 
lucináció tisztán physiologiai tünemény­
nek tekintendő. Különben mivel beval­
lott hive volt az emberi dualizmus el­
méletének, nem fogadta cl azt a véle­
ményt, hogy az őrültség csak idegbeteg­
ség, s hogy anyagi, physologiai folya­
matnak az eredménye. »A képzetek 
egészen más természetűek, mint az ér­
zetek, psychologiai tényeket nem le­
lehet egy sorba helyezni az érzékel­
hető tényekkel. Az agy az értelmi mű­
ködésnek csak székhelye, de nem meg­
teremtője.« Brierrc de Broismont a 
psychikai problémák mostani kutatásá­
nak előfutárja, noha még az ő nagy 
munkája után is pathologikus és orvosi 
értelemben használták a »hallucináció« 
szót.

Fontos dolog, hogy itt felsoroljuk a 
hallucináció különféle fajainak nehány 
H x á n i a  f i  o l d a l ,

példáját.
A hallucináció éber állapotban lá­

tott álom. Az ilyen álmok idézik elő 
a hallucinációkat, amelyeken néha a 
valóságos életnek minden ismertető jele 
megvan.

Az őrültség hallucinációi, aa észté- 
lenség különösségei, oly számosak, oly 
különfélék és oly ismertek, hogy fölös­
leges volna ezeket ismertetni. Az el­
mebetegségekről szóló orvosi müvek 
telve vannak velük, s mindegyik köny- 
tiycn felismerhető. S aztán, semmi kö­
zük azokhoz a tényékhez, amelyek 
bennünket foglalkoztatnak, Inkább azok 
iránt az esetek iránt érdeklődünk, ame­
lyeket maguk az illetők jóf megfigyel­
tek és jól leírtak. A következő esetet 
Terrier manchesteri orvosnak a köny­
véből vesszük ki, aki viszont a leírást 
Berlinből kapta, bizonyos Nicolaitól. A 
példa elég régi, de nagyon jellemző. 
l7!)0-ik esztendő tiz utolsó hónapjában, 
írja ez az akadémikus, nagyon sok gon­
dom volt, s a gondjaim sok és nagy 
fájdalmat okoztak neken, Dellc doctor, 
aki évenkint, kétszer, eret szokott vágni 
rajtam, azt mondotta, hogy elég lesz, 
ha ezúttal csak egyszer ereszti ki a 
véremet. 1791. február 24-ikéu egy he­
ves összeszólalkozás után egyszerre csak 
egy halottat láttam magam előtt, úgy 
tiz lépésnyire tőlem ; megkérdeztem a 
feleségem, hogy nem látja-e ő i s ; a 
kérdésem nyugtalanította a feleségemet,
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lekből, a jó magyar kedvből még min­
dig tart — ha nem is a nagyvárosok 
termeiben — de a sáros Patakon igen !

t. t.

Városunk 1901. évi költségvetése.
— Az észrevételek folytatása. - -

VI.
X. Nyomatékosan kifogásoljuk, hogy 

a bevételek y j .  es y o. te telei a »kos- 
vetett adók jövedelméből« es a »szesz- 
bor és húsfogyasztás/ got adóból*, ez írnek 
alatt nem a teljes bevételt tartalmaz­
zak.

A közvetett adók címén előirányozva 
vanG000kor- bevétel, és a fogy. pót­
adók címén 34000 kor.

Tudvalevő, hogy a közvetett adó­
kat a város a kincstárból egy jelenté­
keny összegért megváltja, és hogy azo­
kat nem a város hivatalnokai, nem a 
város pénztára kezeli.

Ugyancsak tudvalevő, hogy a fogy. 
pótadókat is igy Kezelik.

Ezen kezeléseknek megvannak a ma­
guk költségei, de a költségvetésben 
elő nem fordulnak.

Hogy ezeket elburkolhassák, nem 
veszik fel- a.közvetctt adók összes bruttó 
bevételét "és a megváltás címén a kincs­
tárnak fizetett összeget és a kezelési 
költségeket, mint kiadást, hanem csak 
egy nettó felesleget 6000 koronát. — 
Ugyanígy tesznek a fogyasztási pót- 
adóknal is, hol nem a bruttó-bevételt 
és a kezelési kiadást, hanem ismét 
Csak a netto-bevélelt irányozzák elő.

Ez ellen tisztelettel protestálunk.
1898 bán a nagyközség költségve­

tésébe még beállították a közvetett 
adók bevételét 63000 írttal, és ellen­
őrzés költségeit 54480 forinttal.

De 1899 re a rendezett tanács már 
csak egy nettó összeget állított a költ­
ségvetésbe, 9000 irtot. A kezelés és 
ellenőrzés költségeit a zárszámadásból 
is kihagyták.

1900 ra leolvadt ezen nettó összeg 
6000 koronára.

Tisztelettel kérdjük: ingyen kezelik 
ezen megváltott kincstári és a közs, 
fogyaszt, pótadókat? Nem.

Hát ki és mennyiért kezeli ? Megái- 
iapitották-e szabályszerűen a költsége 
1 et ? Mikor ?

Követeljük, hogy a város összes bc- 
vitelei és kiadásai hűségesen kerülje­
nek a budgetbe — amint a törvény 
rendeli: a teljes részletes tájékoztatást 
követeljük.

Szolgáljon ebben is támogatásunkra 
Kassa példája, a mint az a csatolt 3 
lüzetböl kitűnik.

Ezen súlyos észrevétel ellen a pol­
gármester indíttatva érezte megát egy 
kicsit spicscselni.

Nem lehet a nyers bevételt és a ke­
zelési költségeket nyilvánvalóvá tenni 
a számadásokban, mert az esetleg kon- 
kurrenneiát szülhetne a bérletnél és a 
finánctól jó óvakodni. Ez volt a felszó­
lalás veleje, — s a derék gyüléske uni 
jono belenyugodott, hogy ezentúl is a 
sötétben számozkodjanak, mert a vá­
ros érdeke a nyilvános tárgyalást nem 
engedi.

Nos, mi leszünk oly hazaafitlar.ok 
ezt a misztifikácziót kellően megvilágí­
tani, kideríteni.

Most csak annyit jegyzőnk meg, hogy 
egy város számadásaiban titoknak lé­
teznie nem szabad.

Kassa, Miskolcz, Nyíregyháza és min­
den más város szépen ki írja és ki- 
nyomatja, hogy a fogy, adókból eny- 
nyi a nyérs bevételem, ennyi a költ­
ségem és ennyi a hasznom. Ezek nem 
félnek a finánctól. — Hiszen a fináncz 
előtt nem is lehet a városnak semmit 
sem titkolni. Hiszen ezek a^ egész ke­
zelést naponta ellenőrizhetik. S a vá­
rosi fogy. adókat rendező 1899. évi 
kormányrendeletek egyenesen megkí­
vánják, hogy a nyers jövedelem és a 
kezelés költsége bruttó elszámollassék.

De hát minek is beszéljünk erről so­
kat. Kutya van a kertben — punktum.

De mi majd rajta leszünk, hogy ki­
ugrasszuk onnan.

Addig hadd mosolyogjanak a mi 
farizeusaink itthon — és hadd neves­
senek rajtunk, szegény városunkon, or­

szágszerte ahol csak elolvassák, hogy 
Ujhelyben ilyen kezelés uralkodik di­
csőségben.

XI. Kifogásoljuk a költségvetés be­
osztását abban az irányban is, hogy az 
egyes bevételek és kiadások mely adó- j 
nemeket érdeklik.

Az erdő jövedelme, minthogy a köz j 
ségi erdők a többször idézett megyei 
szabályrendelet 7. $-ának b) pontjá­
ban földbirtoknak vannak minősítve, i 
csupán a földadó javára irható, — a 
mint a vele járó minden kiadas tény­
leg a föld birtok terhére osztály .zt..- 
tott.

Az összes közegészségügyi kiadások 
s köztük az állatorvos és vágóhídi szolga 
fizetése, a földadót kivéve az egyéb j 
adónemek terhére Íratván helyesen, a 
vágóhídi jövedelem nem eshetik a föld | 
adó javára is. A vágóhíd egyéb fenn- i 
tartási költségei is úgy osztályozandó!; i 
mint az orvos és szolga fizetése.

A tolonckisérési és éleim, költségek 
a megyei szabályrendelet 7. §-ának b) j 
pontja szerint a földadót nem terhe- j 
lik. Ez tehát tévesen osztályozlalott j 
az összes adónemekre és ugyanezen 
okból a toloncköltségek téritménye a, 
bevételek közt sem eshet i le a földadó: 
javára is.

A bibérci homok árusításából befo­
lyó jövedelem csak a földadó javára 
esketik.

A kocsisok fizetésének egy része csu­
pán a földadót terhelheti, mert a gaz­
daság fenntartásánál is szolgálnak.

A fertőtlenítő szerek és oltó anya i 
gok a földadót nem terhelhetik, ha az ; 
összes közegészségi költségek és a kér- 
tész fizetése sem lettek a földadó tér-! 
kére Írva.

A termények biztosítása csupán a 
földadót terhelheti.

A rétek és f  öldek terményei különben 
sem a bev. sem a kiad. közt nem sze­
repelnek, pedig ott a helyók, ha házi­
lag használják is fel.

Ugyancsak kizárólag a földadót ter­
helheti a kovács, kerékgyártó, kötél­
verő és szíjgyártó munka, mint gazda­
sági kiadások és részben erdőkez. ki­
adások.

Hasonlóan a földbirtok terhére esik 
a majorság! épület javításának és a 
gazdaság fenntartásának kiadási tétele 
is, Iliért̂  az ezeknek megfelelő jövede 
lem szintén csak a földadók javára íra­
tott elő.

Mindezen változások a községi adó­
kulcs kiszámításánál lényegesek.

(Folyt, köv,)
Némethy Bertalan.

A MEGYE ÉS A VÁROS.

> A városi óvónö-válsztás. melyet 
a kisdedóvói felügyelő bizottság leg­
utóbb m egejtett a Gubás-utcai óvó­
hoz Jelenek (lyukúiét megválasztván, 
a f. hó 12-iki kozigazg. bizottsági 
ülésben nem nyert jóváhagyást. A 

j Clubás-iitczai óvóhoz ugyanis még 
j évekkel ezelőtt Sztankóvszkyné Ju-1 
hay Berta neveztetett ki. -de mert 
ezen óvó még eddig meg nem nyílt, I 
a barátszeri óvónál működött. Most, 
hogy a Gubas-utezai is megnyílik, 
a régi választás érvényre emelkedik s 
igy a (hibás-utcai állásra pályázat hir- j 
elüthető sem volt. Köztudomású, hogy | 
a polgármester ur és környezete ró- j 
szóról Sztankóvszkyné iránt bizonyos . 
animozitás uralkodik. Örvendetesen j 
tapasztaljuk tehát, hogy a megye 
közig, bizottsága törvényes védelem­
ben részesíti1

M E G J E G Y Z É S E K .
A hetvenéves Tisza. Születésének het­

venedik évfordulóját ünnepli a nagy re­
negát.Nagy idő, csaknem háromnegyed- 
rész század. Mennyi jót, mennyi üdvö­
sét lehet ennyi idő alatt cselekedni 1 
Nemzetének, hazájának mennyit lehet 
használni I Közérdekért, közjóért meny- 
nyi szép eredményt lehet elérni! ha 

j valakiben a lángelme mellett hazasze­
retet és tiszta jó szándék van.

• 1 lelvén év alatt mennyi rosszat, meny-
I nyi átkosat cselekedett! 'Nemzetének,

hazájának mennyit árto tt! Önző célok, 
idegen érdekek szolgálatában milyen 
szörnyű eredményeket ért e l! Mert a 
lángelme rideg, önző hataloftivágygyal,
' 0 ísz és ártalmas szándékkal párosult 
benne!

Az emberélet utjának vége felé, ősz 
fürtökkel, gyengülő tagokkal ha meg­
áll egy percre, ha végig tekint az or­
szágon, melynek sorsa 15 évig az. ő 
kezeben veit, ha végigtekint hosszú 
á tk o s  munkája gonosz eredményén, - -  
megm >zdul-é vájjon a szivében az az 
öiö'c biró, amelyet megölni, elhallgat­
tál ni nem lehet, inegmozdul-é lelkiis­
meretű ?

Egy élő szemrehányás most az. ő 
szárúra ez az ország. Ijesztő képe az. 
er .ölési és anyagi süllyedésnek. Egy 
korrumpált, dcgenerált nemzet, amely­
ből kihalt az öntudat, kiveszett az ön­
érzet, amely elfeledte ideáljait, elfe­
ledte múltját, elfeledte önmaga iránt 
valc kötelességeit, amelynél pénzért 
minden eladó: lelke, hite, meggyőző­
dése, amelynél a képviselőválasztás nem 
a nemzeti akarat időről-időre való sza­
bad nyilvánítása, hanem országos nagy 
vásár, amelyben piacra viszik az elvet, 
a becsületet. Egy kifosztott megzsarolt 
nemzet, amely idegen állam érdekeiért 
él, idegen államnak dolgozik, amely­
ben már oly parányi szikrája se ma­
radt meg a nemzeti öntudatnak, hogy 
legalább az anyagi károsítását meg­
érezze vagyonának megrablása miatt fel- 
jaj dúljon. Egy rabszolga nép, a mely 
mindent, amit termel, urának ád oda, 
s ha gőgös zsarnoka ezért fizetésül 
megkorbácáolja, megrugdossa, azt is 
szótlanul tűri.

S ez a vigasztalan látvány mind az 
ő müve, s az erkölcsi és anyagi rom­
lás képeiből feléje sjr a velszi bárdok 
panaszos refrénje: Te tetted ezt, ki­
rály I

Igen, ő tette ilyenné a magyar nem­
zetet. azt a nemzetet, amely, mikor 
Kossuth vezette, lelki és erkölcsi nagy­
sága fényével elkápráztatta a világot! 
O tette ezt, az a hetvenéves vén re­
negát !

Hetvenedik születésnapján vájjon el­
jön e őt üdvözölni megtagadott elvei­
nek, megrontott hazájának bús kísérete? 
S az az elnémithatatlan örök biró, a 
lelkiismeret, vájjon milyen üdvözlő be­
szédet mond neki ?

A bátor képviselöház. Eddig csak 
maguk a- képviselő urak ítélkeztek az 
inkompatibilitásaik felett. .Persze, hogy 
egyetlenegyre sem mondták még ki 
az összeférhetetlenséget. Mert hat: »Te 
nem ütöd az én zsidómat, én sem ütöm 
a te zsidódat.« Hanem most csodálatos 
bátorság szállta meg Mezei Morékat: 
beleegyeztek, hogy esküdtszék elé vi­
gyék az imkompatibililásokat. Vájjon 
mit fognak majd hozzá szólni a füg­
getlen esküdtek: helyes-é az, ha egy 
képviselő arra használja fel a mandátu­
mát, hogy szinekurát szerezzen magá­
nak ?

Széli Kálmán miniszterelnök a villa­
mosság korába illő gyorsasággal végzi 
szép Magyarország regenerálásának 
nagy munkáját, sőt gyorsasága már már 
a legamerikaibb gyorsvonatokat is 
meghaladó olyan mérveket ölt amilyen­
ről még a legöregebb csigabigáknak 
se volt eddig fogalma. S ez a roha­
mos gyorsaság még egyre fokozódik. 
Most már lehet mondani, hogy atlag 
minden 3 hónapban kinevez egy uj fő­
ispánt, s minden öt esztendőben egy 
uj minisztert. Tekintve pedig, hogy 70 
főispán és 8 miniszter van, — ha csak 
ilyen gyorsasággal halad is, bizonyos 
hogy 3 0 —40 esztendő alatt, újjá lesz 
szervezve az egész ország. Akkor az 
után megszűnik a mostani átmeneti 
állapot, s a miniszterelnök elkezdheti 
programtnja többi részének megvalósí­
tását. Ezt a kis időt mar csak bevár­
hatjuk türelemmel.

Milyen kár, hogy Kossuth Lajosnak 
az egyetlen lánya olyan korán meg­
halt ! Mert ha élve maradt volna, s 
férjhez ment volna, megeshetnék, hogy 
az ö férje lenne majd pl. Széli után a 
miniszterelnök. S akkor legalább egész 
bizonyos lenne, hogy szobrot állítanak 
a fővárosban Kossuthnak, ha nem is

másért, de legalább azért mert a mi­
niszterelnök apósa.

Megint feltaláltak valami ujmódi
puskát. Szegény magyar tanügy, szc- 

j  gény magyar művészet, magyar föld­
művelés, magyar ipar ! Éhezhettek és 
koplalhattok megint. Nem jut nektek, 
még alamizsna se, mert az is kell a 
hitelekre és póthitelekre, amiket a pus- .
kak behozatalára fog csinálni a hadügy- 

j miniszter! Bizony befoglaltathatnátok 
ti is a mindennapi imadságtokba : Ments 
meg uram minket az uj találmanyu 
puskáktól és ágyuktól.

H ÍR E K .
A deputáció.

Megy Piripócsról Budapestre 
Nagy fényes deputáció,
Elül halad a polgármester,
Zsebében a kész dikció:
»Miniszter ur, fellálitottuk 
A polgári leányiskolát, —
Reméltük hogy te átveendőd,
S most engem ér a szörnyű vád 
Hogy még most sem vetted át,«
Utazgatással, ezzel-azzal 
Néhány nap könnyen eltelik,
Nehány nagybankó könnyen elfogy 
Kivált estétől reggelig.
De végre »plein parade«-ba vágják 
Magukat egy szép reggel ők,
Hogy illendőn jelenjenek meg 
O kegyelmessége előtt.
Igen a miniszter előtt.

Es felvonulnak, klakkba-fra! kba,
Ragyogó arccal, kényesen.
Hát csak eléjük áll a portás 
S szól: „Kit keresnek édesem ?
A miniszter urat ? — Oh jémi,
Be részkor jöttek az urak.
A miniszter ur nincsen itthonn,
Egy hét múlva jön haza csak.
Jöjjenek máskor az urak.“

Es a küldöttség, mit] csinálna ?
Hát Piripócsra visszatér.
Ok megtették a maguk dolgát 
És nem felelnek semmiér.
Majd később próbát tesznek újra,
— A dolog abba nem marad, —
Egyszer csak mégis honn találják 
Az excellenciás urat,
Igen a miniszter urat.
S ha majd közgyűlést hívnak össze,
A polgármester űr feláll ,
S a polgári lányiskolának 
Sorsáról imigy referál;
»Reményeinkben nem csalódtunk,
A miniszter csak jót Ígért
Csak türelem — csak várni tessék
S ne aggódjanak semmiért.
Pár száz forint az útiköltség, —
E siker ennyit csak megért! ? «

ró—

Főúri vadászat. Gr. Károlyi László 
radványi uradalmában most folynak 
a nagy vadászatok. A gazdag vad 
állományból különösen sok vaddisz­
nót és őzet lőnek meg naponkint. A 
radványi és kőkapui kastélyok es­
ténkül! ragyogó, pompás képet nyúj­
tanak, midőn a főúri vadászok, And- 
rássyak, Zichyek, Forgách. Senyey 
és még többen, a napi élvezetes" fá­
radság után terített asztalhoz ülve, 
vig hangulatban élvezik a derék házi 
gazda vendégszeretetét.

— Pályázatok. A varannó-cscmernyei 
segédjegyzői állásra, mely 700 kor. ja­
vadalmazással van egybekötve, pályá­
zat van hirdetve. — A szinnai járás 
területén pedig az üresedésben levő 

i közgyámi állásra, mely 800 korona ja­
vadalmazással jár, szintén pályázat nyit­
tatott.

A városi színház megnyitása. Szé­
kely Elek polgármester hivatalos hir­
detményben értesíti a város és a vár­
megye közönségét, hogy az újonnan 
átalakított városi színház a budapesti 
Nemzeti színház művészei és művész­
női közreműködésével a jövő január 
hó 2. és 3. napjain fog ünnepélyesen 
megnyittatni.

A megnyitási ünnepély programmja 
a következő : janur 2-án délután 3 óra­
kor díszközgyűlés a városháza tanács­
termében, hol Dókus Gyula a szinügyi 
bizottság elnöke mond ünnppLsb^ífzór v \



FONTOS MINDENKINEK!

K ivá ló  h aza i k észítm én y .
Törv. védve

által a cipőtalp egyszerű bekenéssel ötször oly tar­
tós és vízhatlan lesz.

Ára 1 bádogpalacknak használati utasítással együtt 
1 korona, nagyobb palack 2 korona.

Postán 1 kor. 20 fillér beküldése után bérmentve. 
Kapható minden fibzerkereskedésben, droguériákban. 

cipészeknél stb.
Föszétküldés: D U K A T O R G Y Á R

Budapest, V. £ipót-kőrut 3. szám.
Viszontelárusltók mindenütt.kei estetnek

Ifjúsági iratok, 

képes- és imakönyvek,
képalbumok,

ii '6 aszta lkészle tek ,
irómappák,

levélpapírok
díszes dobozokban, 

f e s t é k e k  s t b . 
kaphatók.

Valamint mindenféle

nyomtatványokat
ízlésesen és pontosan készít

landesmann jVíiksa és társa
’kö ny v -, p a p i rke r esk c d ésc 

és könyvnyomdája Sátoraljaújhely



Van szerencsénk a n. é. hölgyközönség b. tudomá- 
| | j  sára hozni hogy

u affy  vá la szték ú  n ő i fe lö ltő  ra k ta  m u k k u l  ö
^  a deczembcr hó 17 és 18-án m egtartandó

$| O r s z á g o s  v á s á r r a  |
megérkezünk. É

A midőn ezen alkalomról értesíteni szerencsénk van, tu- 
jf|j datjuk hogy a I lecske vásártéren felállított raktárunkban j| 
^  a legújabb divata női jelöltök u. m. ja  lelök, jaquetek, gallé- '|j 

roky bundák, szőr medrük, a legszebb kivitelben és a lég- |  
jutányosabb árban szerezhetők be. é

B. látogatását kérve vagyunk kitűnő tisztelettel:

i j  d C a i m a n  J S i p ó t  c  1
. . .női felöltök áruháza Nagyváradon. £

mm; f * * * t * f i f f i«wm

| flanellek és barchctek 16 krlól 50 krig._ _ _ _ _ _ _ _ _

MIELŐTT
karácsonyi bevásárlásait megkezdené, senki el 

^  ne mulassza -s:

í  GOTTLIEB IGNÁCZ f
ICi

g rőfös és divatáru kereskedését m.
i r  Sátoralja-ujhely, (fő -tér  és Rákóczy-u. sarkán) ^

|  MEGTEKINTENI, |
ahol is a legjobb minőségű és divatos cik- ^

J5 kék úgym int: vászon-, gyapjn  és selyemszö- ^
g  vetek szőr- és gyászkelm ék, mindenféle ken- °*

3  dák feke te tém ák, ka tisz t és kreton szőve- 
^  tek Nanking, chiífon- és lepedő-vásznak, piquct, ő
•£; barchet, flanell és cheviott-szövetek. M iderek  ^
j«  nap  és esőernyők Kézelők' gallérok  és nyak  Sf

kendők, férfi- és női fehérnemüek és egyéb S 
hont tantasie czikkek, n)oi. ja n u á r  I  éig rend  
k ív ü l i  leszá llíto tt árakon á ru sita tn a k  el. P

Férfi öltönyök mérték szerint a legfino­
mabb honi szövetből, elegáns kivitelben jutányo­
sán készítettnek.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Kői ruha szövetek 20 krtól 4 /rtig. \

o Landsinan ős Gfottlieb }
0  Sátoraljaújhelyt, Főtér (Hass Lipót-I’óle ház.) t

W  Ajánlja dúsan felszerelt (

*  Férfi- divatáru raktárát j
2  minden e szakmába vágó czikkekben, u. m. férfi kalapok, |  
w  ingek, gallérok, stb., valamint illa tszerek , pipereczikke I 
S  két s dús választékú férfi h a r is n y á k a t; — továbbá nap- j  
2  és esöernyőket, férfi n y ak k en d ő k e t és sé tabo tokat, szó- I
®  val minden e szakba vágó czikkeket a legjutányosabb I 
Z  árak mellett. I

0  Karácsonyi és újévi ajándékokban nagy választék. I
2  Egyedüli raktár P le s  V ilm os cs és kir. udvari kalapgyárából.  ̂
5  Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. |

l furmint oltványok! £
D Eladok szabadalmazott hézagos oltási eljárásom C
D .szerin t r ip a r ia  p o r ta t  is  a la n y o n  készü li, %
K tökéletesen forradt, gyökeres 4

S „fi ii*iriirit“ i

I fásoltváAiyt j
m ezrenként 260 koronáért és 2 korona csomagolási és M 
P  rekeszdijért, 3

I  százanként 60 koronáért csomagoltan, továbbá hasonló — 
^ árban, faj és első rendű minőségben M

Zölden Gyökcreztetctt és porbujtás utján tőkéletc- 3  

Mj sen beérlelt: M

I zöld-oltványt j
P akár őszi akár tavaszi szállításra. végre nagy-menyiségü P  

C gyökeres és sima n p á r ia  porta lis  vesszőt jutányos árak P  

J  szerint. C

B? A megrendeléskor a vételár negyedrésze melléklendő. ^

l JSáczay JOászló 5
J  Sárospatak. f
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100. szám. (5) P E L S O M A G V A R O R S ZA G I 111 R L A P Szombat december 15.



(O,). 100 szám • F E L S O M A G Y Á R O S Z A G I H 1 R L A P. Szombat deczember 15.

A néma hegyen egy 1700 öles beültetett, teljesen jó  karban levő

s z ő lő
Szoba fű tésre  ajánlok

szagtalan szalon Roszenef
házhoz szállítva  jutányos árért.

Ú g y s z in té n  id e i  termésiluj b o r t  i t d  A-r. l i t e r jé t .  ú jonnan  épített jutányos áron eladó.
Tisztelettel: K le in  Géza, Értekezhetni: S a lam on  B éla  tulajdonosnál.

papsor-nteza. Csalogány-utca 441).
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